24. Et in hac Trinitáte nihil prius aut postérius, nihil maius aut minus: sed totæ tres persónæ coætérnæ sibi sunt et coæquáles.

25. Ita ut per ómnia, sicut iam supra dictum est, et únitas in Trinitáte, et Trínitas in unitáte veneránda sit.

26. Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitáte séntiat.

27. Sed necessárium est ad ætérnam salútem, ut Incarnatiónem quoque Dómini nostri Iesu Christi fidéliter credat.

28. Est ergo fides recta, ut credámus et confiteámur quia Dóminus noster

Nosso Senhor Jesus Cristo, Filho de Deus, é Deus e Homem.

29. É Deus, gerado da substância do Pai, antes do início dos tempos; e é homem, nascido da substância de Sua Mãe, no tempo.

30. Perfeito Deus e perfeito homem, que subsiste com alma racional e carne humana.

31. Igual ao Pai segundo a divindade, menor que o Pai segundo a humanidade.

32. E embora seja Deus e homem, Cristo é um só e não dois.

33. Um só, não pela conversão da divindade no corpo humano, mas pela assunção da humanidade em Deus.

34. Absolutamente um só, não por identidade de substância, mas pela unidade da Pessoa.

35. Pois, assim como a alma racional e o corpo formam um só homem, assim também Deus e homem, é um só Cristo.

36. O qual padeceu para nossa salvação, desceu à mansão dos mortos e ao terceiro dia ressuscitou.

37. Subiu aos céus, está sentado à direita de Deus Pai onnipotente, donde há-de vir julgar os vivos e os mortos.

38. À Sua vinda, todos os homens hão-de ressuscitar com os seus

Iesus Christus, Dei Fílius, Deus et homo est.

29. Deus est ex substántia Patris ante sæcula génius: et homo est ex substántia matris in sæculo natus.

30. Perféctus Deus, perféctus homo: ex ánima rationáli et humana carne subsístens.

31. Æquális Patri secúndum divinitátem: minor Patre secúndum humanitátem.

32. Qui, licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus.

33. Unus autem non conversióne divinitátis in carnem: sed assumptióne humanitátis in Deum.

34. Unus omníno, non confusióne substántiæ: sed unitáte persónæ.

35. Nam sicut ánima rationális et caro unus est homo: ita Deus et homo unus est Christus.

36. Qui passus est pro salúte nostra: descéndit ad ínferos: tértia die resurréxit a mórtuis.

37. Ascéndit ad cælos, sedet ad dèxteram Dei Patris onnipoténtis: inde ventúrus est iudicáre vivos et mórtuos.

38. Ad cuius advéntum omnes hómnes resúrgere habent cum

corpos e hão-de prestar contas dos seus próprios actos.

39. E os que tiverem feito o bem irão para a vida eterna; mas os que tiverem feito o mal irão para o fogo eterno.